Observatur in dicta Ecclesia Cathedralis inter alias Reliquias corpus Sancti Petri Gonzales Thelmo Nautarum advocati, cuius festum die Lunae post octava Pascatis sequenti celebratur magno concursu fidelium tam totius dioecesis quam aliquorum partium qui eiusdem reliquias visitandi causa veniunt.

90. *Relación "ad limina"* (13 de abril de 1629), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 A, fasc. 5, ff. 11r-14r.

In hoc episcopatu reperiuntur tres Collegiatae Ecclesiae, una in oppido de (*f. 11v*) Bayona, portu maris in qua sex Portionarii, et unus Abbas assitit, cuius Abbatia valebit quingentis ducatis, fructus certi Portionum vinti quatuor, in certi vero scilt' ex Missis et Mortuoriis centum ducatorum valorem in circa ascendet, cuius Abbatiae presentatis pertinet ad Regem, quia est de Iure Patronatus illius Portionum vero provisio pertinet ad suam Sanctitatem et Episcopum secunda vero in oppido de Vigo similiter portus maris, in qua unus Prior, cuius Praebendae fructus certi quiquaginta vel sexaginta, et in simul cum incertis ducentorum ducatorum valorem ascendentium fructus certi Portionum fructi Ecclesiae vix triginta, una vero cum incertis centum ducatos ascendent; provisio praebendarum ad Sanctissimum et Episcopum pertinet. Tertia denique in oppido de Crecente, cuius Abbatia valet trecentis ducatorum et est de Patronatu Laicorum, in ea assitunt quinque Portionarii, qui sunt Abbates seu Curati aliarum Ecclesiarum in circum sitarum, et quibusdam diebus assignatis veniunt ad dictam ecclesiam Collegiatam, quarum portionus fructus seu valor non est ex qualis, quia est secundum fructus Abbatiarum seu curatum et populorum quos habent, aliquae valent trecentis ducatis, aliae minus, earum provisio pertinet ad Sanctissimum et Episcopum.

Episcopus Chatedralis in simul cum Capitulo est Dominus temporalis dictae civitatis Tudensis et aliorum oppidorum dictae Bouzas scilicet, Villavieja de Redondela, et La Guarda ad quae oppida episcopus in mense ianuarii nominat iudicem, et Regitores per maiorem partem Capituli approbandos et si Capitulum illos non aprobat, nomina tales, qui sola ipsius nominatione absque alia dependentia votorum exercent officia. Habet etiam (*f. 12r*) praeter simultaneam cum Capitulo iurisdictionem, dominium in solidum in aliis duobus, aut tribus locis exiguis; et Capitulum, etiam in solidum habet dominium in alio loco, seu oppido. Episcopus item independenter ab aliis votis nominat Polomarcum, qui in prima instantia et per viam appellationis, quando non praeveniuntur, cognoscit de causis, quas praevenit, et super quibus ad ipsum appellatur in vestra iurisdictione Episcopi et Capituli separatim, et est officium utile; ipse episcopus per se solum et insolidum nominat Merinum, qui est executor sententiarum omnium in dictis locis, et qui facit prisiones ecclesiasticorum ipsius Episcopatus est etiam officium utile.

Inter Clericos, Abbates et Praebendatos huius Episcopatus, et alios sacerdotes, reperiuntur multi vitae honestae absque scandalo nec malo exemplo publico et sunt divites, sed reperiuntur etiam multi qui vivunt in honeste, et publice habent suos complices domi, vel proxime; et eo quod sint divites et potentes qui possunt iuvare, at

nocere suis parochianis, pro maiori parte pauperrimis, ipsi parochiani et iam si sciant vitam suorum curatorum a nemine possunt cogi ad dicendum veritates, etsi forsam aliquando, aliquid verificat; statim ac tentatu purissi (*sic*) Clericus aliquis, appellat ad Metropolytanum Compostellanum, ubi ministri, notarii, et priores eo quod ad illos accuritur, et ut sibi bene solvatur, ita disponunt negotium et intricant tali modo, ut Metropolytanus ipse eosdem reos liberos dimittat, et ita remanent impune, et quod in dicto tribunali est intolerabile est quod multoties sibi primas instantias causarum attribuit, et avocat, inhibendo ordinarius huius dioecesis a cognitione earum et aliquando subditos huius (*f. 12v*) episcopatus Iuditi eximunt ab omni iurisdictione sui Ordinarii, ita ut non possit cognoscere non solum de criminisque iam commissis et ad dictu tribunale superius deductis, sed etiam neque de comittendis. Cum quo admitus iustitiae omnis vis, et rei impune abeunt vili faciendo suos iudices ordinarios. Et quamvis Episcopus nullis laboribus diligentiae, nec expensis parcat ad hoc ut iniustitia, quae super his exercetur, impediatur, eo quod videat licentiam, quam sibi rei assumunt ad perseverando minis facinoribus et mala vita; numquam tantum hoc potuit impedire, nec remediare praebent etiam dicti Clerici parum reformati aliud scandalus, quod indiget remedio efficaci. Clerici incontinenter habent multos filios, quos allunt et educant publice in domibus suis magna nota et scandalo populi et status ecclesiastici iniuria; si quidem sunt manifesti illorum incontinentiae testes id videre volentes, et quot sunt sui filii quos publice cognoscunt, alunt, et publice profitentur protalibus. Praedecessores mei id eis non prohibuerunt, imo aliqui eorum senserunt quod erat melius, quod ipsi Clerici eos filios educarent in domibus suis, quam extra, necessaria virtutis educatione, non quod Concilius Toletanus anno 1565, acta 3, c. 19 ordinavit quod sequitur.

Nec possunt Clerici filios inter proprios lares habere, ut incontinentia habes, ac memoria omnino aboleri valent. Et ut hoc prohibeatur, nulla sufficit lex quantum ius stricta; neque Episcopus potes eos omnes ab horum rebus amonere, nec ad id compellere, quia erit litigare cum in finitis qui habent suam gloriam et honorem in habendis et procreandis filiis, et eis in matrimonium collocandis, et habent se pro iniuriosis, si moruntur ab posteritate. Hoc publici scandalu indiget remedio potestatis superioris, ad hoc (*f. 12v*) ut cum gravibus poenis, eis prohibeatur, quia mandata Episcopi non sufficiunt ad id.

Beneficiati seu Curati huius Episcopatus, qui appellant Abbates, sunt ducenti et viginti paulo plus vel minus, pauca non ascendunt ad ducentos ducatos valoris, duo aut tres horum beneficiorum ascendent est aliquando excedent sexcentos ducatos, caetera autem

trecentos et quadrigentos ducatos ascendunt, et aliquod quasi quingentos, quae omnia pro maiori parte sunt de iure patronatus laicorum, qui parus titulo id sibi attribuerunt et hodie habent quasi possessione praesentandi et timeo vehementer ne in his praesentatibus interveniant multae simoniae, quia raro dicti patronati praesentunt absolute, nisi cum pacto extrahendi pensiones suis filiis et consanguineis, ad quod faciunt multas fraudes et cautelas, et multas lites ab hoc ut praesentati consentiant et qui habent aliquod beneficium, si tentant habere aliud melius et id consequuntur, machinatur multas lites et fraudes ut possint ambobus qui tempore possibili, tentando significare se non habere pacificam possessionem secundi, et sic ambobus fraudulentos fruuntur, et quamvis episcopus laborat veritate in his patefieri, et eos obligare ut secundum ius, ne percipiant fructus unius; tantis involutionibus intricant veritatem, ut id non possit bene comperire et videtur necessarium ut de manu Sanctitatis Suae veniat ad hoc remedium efficax.

Beneficia simplicia reperiunt pauca in hoc episcopatu, unum quod vocatur del Rosal, excedit octingentos ducatos valoris, aliud aut alia duo ducentos, alia sexaginta alia quadraginta alia magis, alia minus.

In hoc Episcopatu reperiuntur quinque Monasteria diversorum Ordini Episcopo subiecta, unum in hac civitate Tudensis Tertii Ordinis Sancti Francisci, ubi adsunt quinquaginta et plures Moniales valde Religiosae et observantes, et optimi (*f. 13r*) exempli, aliud eiusdem Ordinis in oppido de Vigo, aliud Ordinis Sancti Dominici in oppido de Bayona, aliud Ordinis Sancti Benedicti in oppido de La Guarda, aliud denique Ordinis Sancti Laurentii Iustiniani in oppido de Redondela, haec quatuor ultima existunt, in quatuor portibus maris locis appertis et ad oram maris, mille periculis, et piratis exposita, quia quando inimici ad illa maria accedunt, obligant moniales exire a dictis conventibus, et postea difficiliter recolliguntur, et quando hos exitus inimicum solem accidere aliqua mala exempla. Conventus oppidi de Vigo et de La Guarda, qui sunt maiori periculo expositi quasi non habent muros, necquasi sunt circumdati non solum ut defendatur ab inimicis, sed neque etiam sufficit ut prohibeatur aditus ad suos hortos et domos cuicumque volenti ingredi sint conventus parum reformati, et liberi, et quando Episcopus tentat illos in aliquo reformare recurrent per viam vis ad Tribunalia secularia, quae illos defendunt in sua antiqua libertate. Ego egi cum Rege ut ex his quatuor fabricaretur unum aut duo monasteria in hac civitate, ubi existerent magis secunda ab inimicis, et cum minore libertate et maiori reformatione in oculis sui Praelati, ad quod obtuli bonam summam pecuniarum et quamvis Rex

voluit hoc effectuari, at tamem ob defectum numerum sufficientium et alias rationes pro nunc delatatum est. Hoc certe est negotium remedio indigens et magnam summam requirens, et aut aliquis magnus Princeps hoc accipiat incuram; quia dicti conventus sunt pauperrimi et eis multoties deficio virtus, et portis ordinaria est exigua, et vilis et ita ipsae moniales non possunt hoc iuvare.

Aliqui ex secularibus huius Episcopatus sunt nobilissimi et titulares, sunt (*f. 13v*) etiam aliqui equites, et nobiles, sed maior pars sunt degente ordinaria et pauperes, de quibus non omnes possunt facere testi in iudicium quia frequenter negant veritatem in dicendis et patefaciendis defectivas, qui eos possunt iuvare, aut nocere; et si inducuntur pro aliquo litigante, communiter diciunt quod litigans ipse illis dicit sibi expedire ob hac causam raro comperitur veritas, nec fit iustitia, nec reperitur via reducendi illos ne iurent falso, et quod est peius, plerunque non faciunt, quia in hoc errore vivunt, scilicet quod non condemnabunt proiurando contra veritatem quando iuramentum non est in damnum alicuius, et non prodest quod Praedicatores laborent pro illis ab hac fraude amonendis.

Clerici Confessores aliqui fuerunt, et adhuc sunt aliquantulum defectuosi in his quae scire tenentur ad confessiones audiendas, cuius remedium esse adimere multis licentia confitendi, et illam dare aliis pro brevi termino, ut illo examinentur, et hoc illis fuit utile, reprobatis, ut studerent ad approbationem recuperandam, et caeteris ut sibi licentiam pro brevi tempore data, detur pro magis longo, et ita student et proficiunt, et pauci reperiuntur insufficientes ad administrandum sacramentum Poenitentiae.

Haec sunt quae Sanctissimo dicendo iudicavi et Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus quibus teneor reddere rationem de rebus huius Episcopatus proprosequere, quam ad hoc et caetera de quibus iuxta Bullam Sixti V de visitandis liminibus Sanctissimum Apostolorum tenentur reddere Episcopi elegi Benedictum Sobredo Clericum presbiterum huius Episcopatus Tudensis et in veritatis testimonium nomen meum subscribo facta in dicta civitate Tudensis die decimatertia mensis Aprilis anni millesimi sexcentissimi vigesimi noni.

Frater Petrus Episcopus Tudensis.

(*f. 14r*) Et quia ego Alphonsus de Groba Carrera Clericus romanus Curiam sequens retrospectiva de suo originali Hispanae idioma scripto in Latinum recte et fideliter traduxi, ideo me subscripti manu propria.